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АНОТАЦІЯ

Грабовський О.О. Структура, функції та молекулярні механізми

інгібування активних сайтів ключових протеїнів гемостазу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 – Біологія. – Інститут біохімії ім. О.В. Палладіна НАН

України, Київ, 2023.

Гемостатична система - це комплекс судинних, тромбоцитарних і

гуморальних компонентів плазми крові, які забезпечують швидке припинення

кровотечі при ушкодженні судин. В разі порушення регуляторних механізмів

гемостазу виникає надмірна продукція тромбіну, що може призвести до

утворення внутрішньосудинних тромбів і спричинити тромботичні

ускладнення.

Тому вивчення молекулярних механізмів тромбоутворення є важливим

завданням біохімії, а пошук шляхів ефективного запобігання утворенню тромбу

в судині – важливе питання сучасної медицини та біохімії. Зважаючи на це,

створення нових лікарських препаратів, направлених на попередження

тромбоутворення, є доволі актуальним на сьогоднішній день. Існує кілька

стратегій пошуку таких препаратів.

Найперспективнішим та унікальним напрямком, започаткованим у

Інституті біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України, є інгібування полімеризації

фібрину як на стадії формування протофібрил, так і на стадії їхньої латеральної

асоціації. Розуміння механізмів міжмолекулярних взаємодій молекул фібрину

та пошук нових сайтів полімеризації може стати запорукою створення нових

активних і селективних низькомолекулярних інгібіторів та синтетичних

пептидів. Застосування методів молекулярного моделювання, таких як:

моделювання структур протеїнів та молекулярна динаміка, разом з методами
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класичної біохімії можуть розширити знання про механізми полімеризації

фібрину.

Друга стратегія – класична – полягає в розробці інгібіторів активованих

факторів зсідання крові, основною функцією яких є участь в ензиматичних

реакціях коагуляційного каскаду. В фармацевтичній галузі пошук інгібіторів

проводять за допомогою як високопродуктивного, так і віртуального скринінгу.

Швидкість, дешевизна, можливість пояснити механізм дії сполук робить

останню технологію все більш популярною. Основними і найбільш точними

методами віртуального скринінгу є молекулярний докінг та пошук за

подібністю. Їхнє застосування дозволяє проаналізувати мільйонні бібліотеки

органічних сполук і відібрати декілька сотень для перевірки їх активності in

vitro. Ключовою мішенню застосування таких інгібіторів є фактор Ха, який у

активній формі безпосередньо активує протромбін.

Попри те, що головною функцією протеїнів системи гемостазу є зупинка

кровотечі та підтримка крові в рідкому стані, все більше даних ілюструє факт

їхнього залучення в інші як фізіологічні, так і патологічні процеси. До таких

поліфункціональних протеїнів належить, зокрема, активатор плазміногену

урокіназного типу, який залучений не тільки в процес фібринолізу, а й бере

участь в імунній відповіді (вродженій і набутій), сперматогенезі, ангіогенезі та

рості пухлин. Відповідно, розробка молекул, здатних інгібувати активність

урокінази, становить значний інтерес.

Отже, представлену дисертаційну роботу було присвячено дослідженню

структури, функцій та способів інгібування сайтів міжмолекулярних взаємодій

таких ключових сайтів мішеней: центрів полімеризації фібриногену, активного

центру фактора Ха та урокінази. Робота включала в себе комплекс заходів,

спрямованих на ідентифікацію сайтів міжмолекулярних взаємодій,

молекулярний докінг та динаміку, перевірку in vitro та in vivo.
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Для досягнення поставлених цілей методами хроматографії, що розділяє за

розміром, турбідиметрії та електронної мікроскопії вивчено

комплексоутворення фібрину з продуктами гідролізу фібрин(оген)у, ефекти

поліпептидів (структурних аналогів суперспірального регіону молекули

фібрину), а також низькомолекулярних сполук калікс[4]аренового ряду на

процес полімеризації фібрину. З використанням підходів in silico створено

просторові моделі таких взаємодій, спрогнозовано оптимальні конформації

молекул та структури ефекторів, верифіковано експериментальні дані.

Методами ензиматичного аналізу, коагулометрії та агрегатометрії вивчено

інгібіторну дію низькомолекулярних сполук з бібліотеки, створеної in silico, на

активність фактора Ха in vitro. Крім того, апробовано обрані сполуки-інгібітори

in vivo за умов внутрішньовенного введення щурам.

Методами ензиматичного аналізу та з використанням підходів клітинної

біології досліджували дію низькомолекулярних сполук з бібліотеки, створеної

in silico, на активність урокінази. Перевіряли обрані сполуки на моделі

проліферації клітин у культурі.

Проведено дослідження формування потрійного комплексу методом гель-

проникної хроматографії у різних системах: у системі “фібрин desАВ, D-димер,

D-регіон”, у системі “фібрин desАВ, D-димер, D-регіон у присутності пептиду

GHRP”, а також у системі “фібрин desАВ, D-димер, D-регіон у системі за

присутності фрагменту Вβ1-42”. Показано, що за присутності пептиду GHRP,

що конкурує з центром полімеризації «В» за центри полімеризації «b», які

розташовано у D-регіонах, потрійний комплекс не формується. В той самий час

у суміші desAB, D-димеру та D-фрагменту за присутності фрагменту Вβ1-42

потрійний комплекс формується, що вказує на необхідність залучення лише

«В»-«b» центрів полімеризації фібрину. Результати турбідиметричних

досліджень узгоджуються з даними по комплексоутворенню і доводять, що D-

фрагмент посилює інгібіторний ефект D-димеру, і, таким чином, разом ці
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фрагменти проявляють адитивний ефект, що, у свою чергу, підтверджує

включення третього D-регіону в DD-Е-тріаду. За допомогою електронної

мікроскопії було показано, що фібрили полімерного фібрину не зазнають

помітних змін за умов формування у присутності D-димеру, оскільки

спорідненість останнього до мономерного фібрину менша, ніж між молекулами

самого мономерного фібрину. В результаті, попри меншу швидкість

фібриноутворення, згусток формується все ж із протофібрил та фібрил фібрину

без включення D-димеру – тобто після того, як D-димер витісняється зі

структури молекулами фібрину. Проте, за присутності D-димеру та D-

фрагменту формуються «дефектні» протофібрили, а з них – фібрили, які є

загалом тоншими; спостерігається інтенсивне галуження тонких фібринових

ниток. Вочевидь, така порушена структура і призводить до зростання кінцевої

мутності згустку фібрину за присутності еквімолярної суміші D-димера та D-

фрагмента. Методами комп’ютерного моделювання було побудовані теоретичні

моделі потрійного комплексу і галуження протофібрил за рахунок включення

третього D-регіону в DD-Е-тріаду.

Для дослідження міжмолекулярної взаємодії ряду сполук

калікс[4]аренового ряду з молекулою фібрину було добудовано відсутні

ділянки кристалографічної структури фібриногену (PDB ID:3GHG), а власне

ділянку α-ланцюга 17-26, до якої входить центр полімеризації «A», що є сайтом

зв’язування калікс[4]аренів. Побудовано 3D-структури калікс[4]аренів з різною

кількістю залишків бісфосфонової кислоти та проведено послідовно

молекулярний докінг і молекулярну динаміку. Показано формування водневих

зв’язків і сольових містків між позитивнозарядженими амінокислотними

залишками Аα-ланцюга фібрина та бісфосфоновими залишками калікс[4]аренів,

причому при зменшенні кількості з трьох до двох залишків міцність комплексу

значно зменшується. Це було підтверджено в експериментах з розрахунку

абсолютної вільної енергії зв’язування.
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Для дослідження взаємодії пептидів, що імітують послідовності

суперспіральної ділянки молекули фібрину, з молекулою фібрину використано

турбідиметричний метод і показано інгібуючий вплив пептидів на

полімеризацію фібрину. Для встановлення міжмолекулярних взаємодій між

ними отримано ряд конформацій пептидів. Структури пептидів Aα91-103

MEILRGDFSSANN, Bβ125-135 QKRQKQVKDN та γ69-77 NPDESSKPN

отримано за допомогою молекулярної динаміки і кластеризації з

використанням Dihedral Principal Component Analysis. Встановлено два

потенційні сайти взаємодії, що розміщені в суперспіральній ділянці молекули

фібрину, і проведено докінг пептидів в один з сайтів.

Створено фінальну фокусну бібліотеку низькомолекулярних сполук –

інгібіторів фактора Ха. Проведено in vitro біологічний скринінг

низькомолекулярних сполук потенційних інгібіторів фактора Ха. Показано, що

у збагаченій тромбоцитами плазмі крові людини інгібітори фактора Ха

концентраційно залежно ефективно інгібують агрегацію тромбоцитів та

затримують фібриноутворення. Виявлені закономірності свідчать про

ефективне гальмування генерації тромбіну внаслідок прямого інгібування

фактора Ха. Вибрано сполуки з вираженою інгібіторною активністю щодо

фактора Ха для перевірки їх дії in vivo. На моделях in vivo продемонстровано

інгібіторний ефект досліджуваних низькомолекулярних сполук, про що

свідчить відсутність процесу агрегації тромбоцитів та процесу

фібриноутворення.

З використанням молекулярного докінгу та молекулярної динаміки

проведено пошук низькомолекулярних сполук, які є ефективними інгібіторами

урокіназного активатора плазміногену. Інгібітор, що мав найвищу афінність до

активного центру ензиму (ІС50 = 2,5 μМ), також ефективно пригнічував

проліферацію пухлинних клітин у культурі (ІС50 = 24.5 μМ). Дана сполука

може бути використана як основа для подальшого раціонального дизайну з

метою підвищення її специфічності та селективності. Отже, запропоновані
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сполуки є потенційними неімуногенними та ефективними засобами з

антитромботичною та антиметастатичною дією відповідно. Подальше

дослідження створених сполук є перспективним для розробки терапевтичних

препаратів.

Проведені дослідження є вагомим кроком на шляху до розуміння тонких

молекулярних механізмів формування протофібрил фібрину, фібрил та

формування тривимірної сітки фібрину – основи тромбу. Створені у рамках

виконання роботи молекулярні ефектори (пептиди, калікс[4]арени,

низькомолекулярні інгібітори ензимів) можуть розглядатися як основа для

створення антитромботичних та антиметастатичних препаратів.

Ключові слова: протеїни, фібрин(оген), калікс[4]арен, ензими, урокіназа,

гемостаз, тромбоцити, молекулярна динаміка, молекулярний докінг,

комп'ютерне моделювання, молекулярна структура, віртуальний скринінг,

інгібітор, серинові протеїнази, пухлини.
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SUMMARY

Hrabovskyi O.O. Structure, functions, and molecular mechanisms of inhibition

of the hemostasis’ key proteins’ active sites. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for applying for the Doctor of Philosophy degree in specialty 091

"Biology". – Palladin Institute of Biochemistry, NAS of Ukraine, Kyiv, 2023.

The hemostasis system is a complex of vascular, platelet and humoral

components of blood plasma that ensure rapid termination of bleeding in case of

vascular damage. In the case of disruption of the regulatory mechanisms of

hemostasis, excessive production of thrombin occurs, which can lead to the formation

of intravascular clots and cause thrombotic complications.

For this reason, molecular mechanics of thrombus formation is an important

biochemical issue; finding ways to efficiently prevent intravascular thrombus

formation is a pressing problem of medical science. Creating new drugs to stave off

thrombus formation is a fairly urgent task, and the search for them follows several

strategies.

An unequalled, and currently the most promising, avenue to tackle this

problem which was initiated in Palladin Institute of biochemistry of the NAS of

Ukraine is to inhibit fibrin polymerization during the protofibril formation or during


[…]


молекули фібрину, а інший є екранованим.

Який фізіологічний сенс може ховатися у формуванні комплексу

desAB:D:DD та селективному інгібуванні окремих етапів фібриноутворення

різними продуктами розщеплення фібрину? На нашу думку, включення

додаткової D-одиниці у DDE-тріаду робить можливим реалізацію унікального

раніше неописанного способу галуження протофібрил. Зокрема, отримані дані
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також дозволили візуалізувати одноточкову модель галуження протофібрил,

яка реалізовується за умов зв’язування з «В»-центром фібрину у DDE-тріаді D-

регіону сусідньої молекули.

Екранування «А»-центрів полімеризації низькомолекулярними

сполуками. Вченими Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України та

Інституту органічної хімії НАН України вперше відкрито сполуку калікс[4]арен

С-145 з унікальною антитромботичною дією. Дослідження здатності

калікс[4]аренів модулювати функцію протеїнів шляхом прямого зв’язування з

активними сайтами протеїнів дозволило виявити інгібіторну дію калікс[4]арену

С-145 на формування фібринового згустку в плазмі крові [124, 125].

Дослідження, які проводились у рамках науково-дослідних проектів НАН

України, виявили причину такого інгібіторного ефекту – пряму взаємодію С-

145 з центром «А» полімеризації фібрину, однак молекулярного механізму

таких взаємодій розкрито не було [126].

Випробування С-145 на лабораторних тваринах показало збереження

антикоагулянтного ефекту сполуки за умов внутрішньовенного та перорального

введення [127]. Було також виявлено антиатеросклеротичний та проангіогенний

ефект сполуки, що робить С-145 надзвичайно перспективним засобом, що буде

поєднувати властивості, що запобігають внутрішньосудинному

тромбоутворенню і водночас сприяють регенерації тканин [128,129].

Відповідно до проведених досліджень С-145 належить до малотоксичних

сполук за умов перорального введення [130].

Роботи зі створення лікарської форми ”Антитромботичний засіб

калікс[4]арен С-145”, проведені спільно з ТзОВ «Артеріум ЛТД», та доклінічні

дослідження за стандартами GLP, проведені на базі Наукового центру

превентивної токсикології, харчової і хімічної безпеки імені академіка

Л.І. Медведя МОЗ України, офіційно засвідчили відсутність у зазначеного

препарату мутагенного та алергенного ефектів і відкривають можливості до

його подальших клінічних випробувань і комерціалізації [131].
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У ході нашої роботи було проведено дослідження калікс[4]арену С-145 та

його аналогів, як молекулярних інгібіторів полімеризації фібрину. Поєднання

технологій in vitro та in silico дозволило дослідити механізм їхньої дії. Зокрема,

вперше встановлено, що інгібування полімеризації фібрину сполуками

калікс[4]аренового ряду відбувається завдяки зв’язуванню «А»-центру

полімеризації фібрину з залишками бісфосфонових кислот калікс[4]арену, при

цьому ефективність інгібування залежить від кількості цих залишків. Важливо

відмітити, що теоретично обчислена афінність різних калікс[4]аренів (з одним,

двома, трьома та чотирма залишками бісфосфонових кислот) відповідає

визначеному експериментально інгібіторному ефекту цих сполук на

полімеризацію фібрину. Це прямо свідчить про адекватність обраної моделі

зв’язування калікс[4]арену С-145 та його аналогів з «А»-центром полімеризації

фібрину.

Взаємодії суперспіральних ділянок молекули фібрину. Раніше

суперспіральні ділянки фібрину вважалися функціонально інертними і такими,

що не беруть участі у полімеризації фібрину. Однак, у Інституті біохімії було

виявлено у суперспіральних регіонах молекули фібрину функціонально

активний сайт, блокування якого запобігало полімеризації фібрину [112].

Згодом було показано, що у процесах полімеризації фібрину залучено

одночасно фрагменти кожного з трьох ланцюгів суперспіральної області: Аα,

Вβ та γ [132,133].

Створення просторової моделі дозволило пояснити, як саме ці пептиди

запобігають фібриноутворенню, а також і візуалізувати механізм взаємодії

суперспіральних ділянок молекули фібрину, запропонований раніше проф.

Луговським у співпраці з проф. Дулітлом [134].

Вагомим цей результат є і з практичної точки зору: інгібування

полімеризації фібрину пептидами, що імітують послідовність фрагментів

фібрину γ69-77, Вβ125-135, Аα91-103, відкриває перспективи створення на їх

основі антитромботичного препарату.
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Пошук низькомолекулярних інгібіторів ензимів системи гемостазу.

Прикладами використання підходів біоінформатики на початкових етапах

експерименту слугує створення специфічних низькомолекулярних інгібіторів

урокінази та фактора Ха. Обчислення дозволили сформувати фокусну

бібліотеку сполук – потенційних інгібіторів. Без застосування методів in silico

їхній аналіз був би неможливий через велетенську кількість сполук-кандидатів.

Втім, нами було обрано сполуки інгібітори, згодом аналіз in vitro дозволив

підтвердити їхню ефективність. Важко уявити, наскільки біоінформатика

прискорила процес пошуку інгібіторів. Заощаджений час дозволив оперативно

перейти до випробування обраних сполук на культурах клітин та in vivo.

Рис. 10.1. Узагальнена схема прикладних та фундаментальних результатів

дисертації.
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Зокрема, найефективніший інгібітор фактора Ха виявився придатним для

інгібування фібриноутворення за умов внутрішньовенного введення щурам.

Інгібітор урокінази, що мав найвищу афінність до активного центру ензиму,

ефективно пригнічував проліферацію пухлинних клітин з оверекспресією

рецептора урокінази. Подальше дослідження створених сполук є

перспективним для розробки терапевтичних препаратів.

Узагальнену схема прикладних та фундаментальних результатів

дисертації, досягнення яких стало можливим завдяки поєднанню технологій in

silico з експериментальними підходами, наведено на рис. 10.1.
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Висновки

Поєднання експериментальних підходів in vitro з технологіями in silico

дозволили дослідити молекулярні механізми функціонування окремих сайтів

молекули фібрин(оген)у та запропонувати молекулярні інгібітори, здатні

взаємодіяти з ними, пригнічуючи полімеризацію фібрину. З використанням

аналогічних підходів запропоновано та апробовано високоефективні інгібітори

урокінази та фактора Ха.

1. Показано шляхом вивчення комплексоутворення фібрину desAB, D-

димеру та D-фрагменту фібрин(оген)у залучення «B»-центрів полімеризації

фібрину (Вβ15-18) молекул однієї протофібрили до зв’язування D-регіонів

молекул сусідніх протофібрил, що можна розглядати як основу нового

механізму галуження протофібрил.

2. Доведено з використанням молекулярної динаміки, що фрагменти γ69-77,

Вβ125-135 та Аα91-103 забезпечують взаємодії суперспіральних регіонів

окремих молекул фібрину, які можуть бути реалізовані в ході латеральної

асоціації протофібрил. Завдяки цьому пептиди-міметики вищезазначених

фрагментів фібрину ефективно та синергічно інгібують полімеризацію.

3. Доведено, що інгібіторну дію сполук калікс[4]аренового ряду на

полімеризацію фібрину обумовлено взаємодіями «А»-центрів полімеризації

(Аα17-20) з залишками бісфосфонових кислот калікс[4]аренів, тому критичною

для стабільного зв’язування інгібітора є кількість цих залишків.

4. Запропоновано з використанням докінгу та молекулярної динаміки низку

інгібіторів урокінази, доведено їхню ефективність in vitro та показано їхню

здатність ефективно пригнічувати проліферацію пухлинних клітин у культурі.

5. Створено фокусну бібліотеку сполук потенційних інгібіторів фактора Ха.

Проведено скринінг in vitro та обрано ті з них, які здатні інгібувати активність

фактора Ха у розчині та в плазмі крові, проведено успішну апробацію за умов

внутрішньовенного введення.
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