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Детальний аналіз дисертаційного дослідження Олексія Грабовського

«Структура, функції та молекулярні механізми інгібування активних сайтів

ключових протеїнів гемостазу» дозволяє сформулювати наступні узагальнені

висновки щодо актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових

положень, висновків, рекомендацій, достовірності, наукової новизни, а також

загальної оцінки роботи.

Актуальність обраної теми дослідження. Система гемостазу є важливою

складовою частиною гомеостазу. Її основною функцією є збереження балансу

між процесами згортання крові та фібринолізу, що, у свою чергу, забезпечує

ефективний кровообіг та швидке припинення кровотечі у разі порушення

цілісності судин. Розлади системи гемостазу часто є важливою ланкою

патогенезу різноманітних за етіологією та клінічними проявами патологій, а

також фактором, що впливає на перебіг захворювання та процес одужання

пацієнта. Тому розуміння тонких механізмів згортання крові та фібринолізу є

запорукою ефективної терапії патологічних станів, розвиток яких обумовлений

порушеннями системи гемостазу.

Дисертаційна робота Олексія Грабовського має не лише фундаментальну,

а й прикладну спрямованість. З одного боку, детальне вивчення структури та

функцій сайтів полімеризації фібриногену, активних центрів фактора Ха та

урокінази є необхідним для деталізації механізмів міжмолекулярних взаємодій

протеїнів в системі гемостазу та визначення нових мішеней впливу ефекторних

молекул. З іншого боку, не менш вагомою є прикладна складова даного

дослідження, що пов’язана з вивченням впливу потенційних сполук-інгібіторів

процесу полімеризації фібрину та активності окремих факторів, зокрема Ха та

урокінази. Встановлення структур та механізму дії ефективних молекул-

інгібіторів відкриває нові можливості вирішення наукових і практичних задач

біохімії та медицини, пов'язаних з функціонуванням системи гемостазу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Представлена робота містить результати експериментальних досліджень, які

було виконано протягом 2019-2023 рр. у відділах структури та функції білка і

сигнальних механізмів клітини Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН

України відповідно до плану науково-дослідних робіт Інституту біохімії ім. О.В.

Палладіна НАН України, теми та номера держреєстрації наведені у «Вступі»

дисертації: 0122U002132 «Ідентифікація сайтів міжмолекулярних взаємодій

фібрин(оген)у», 2022-2023 рр.; 0119U002512 «Взаємодії компонентів системи

гемостазу на клітинному та молекулярному рівні в процесі формування та

елімінації тромбу», 2019-2023 рр.; 0115U003650 «Дослідження каліксаренів як

кровозберігаючих антифібринолітичних та антитромботичних агентів», 2015-

2019 рр.; 0120U102682 «Вивчення нового механізму галуження протофібрил, що

відбувається у процесі формування тривимірної сітки фібрину – каркасу

тромбу», 2020 р.

Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків

сформульованих у дисертації. Аналіз змісту дисертаційного дослідження

Олексія Грабовського та опублікованих наукових публікацій дозволяє

стверджувати, що наукові положення, висновки і рекомендації представленої

наукової роботи мають достатнє теоретичне та методологічне обґрунтування.

Поставлені завдання, об’єкт, предмет та мета дослідження у повній мірі

відповідають темі представленої дисертації.

Для досягнення поставленої мети, яка полягала в дослідженні структури,

функцій та способів інгібування сайтів міжмолекулярних взаємодій таких

ключових сайтів мішеней: центрів полімеризації фібриногену, активного центру

фактора Ха та урокінази, автором було визначено п’ять основних дослідницьких

завдань, які є взаємопов’язаними, відображають зміст роботи і послідовно

розв’язуються в ході наукового дослідження. Вдалим виявився також підбір

методів дослідження, використаних для реалізації мети та завдань дисертаційної

роботи, більше того поєднання методів in silico та in vitro дало змогу

якнайглибше розкрити обрану тему дослідження.

Достовірність основних наукових положень, висновків, практичних

рекомендацій та одержаних результатів. Достовірність основних наукових

положень, висновків, практичних рекомендацій та одержаних результатів не

викликає сумнівів, оскільки проведена дисертантом робота є достатньо

комплексною, всебічною, виконана на високому науковому рівні. Застосовані в

роботі методи дозволили підтвердити висунуті дисертантом гіпотези. Отримані

результати є якісними і не містять ознак підробки.

Новизна основних наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій, а також проведених наукових досліджень і одержаних

результатів. На підставі проведеного аналізу дисертаційного дослідження

Олексія Грабовського можна зробити висновок, що наукові положення,

висновки і рекомендації, які сформульовані у дисертації, є достовірними, містять

усі елементи новизни та мають науково-практичну цінність для галузі знань з

біології. Погоджуючись в цілому із сформульованими в дисертаційному

дослідженні конкретними положеннями, які визначають наукову новизну

отриманих результатів, особливо наголошу на окремих з них, що, на мою думку,

є найбільш важливими і вагомими. Так, автором було запропоновано та науково-

обґрунтовано додаткову модель галуження протофібрил фібрину, що, на відміну

від моделей тетрамолекулярного галуження або простого розгалуження

латерально-асоційованих протофібрил, нагадує модель тримолекулярного

галуження. Проте, відмінність цієї моделі полягає в залученні D-регіону однієї

протофібрили до DDE-тріади іншої. Дисертантом вперше було ідентифіковано

сайт на молекулі фібрину, який комплементарний сайту в шарнірній ділянці

фібрину. При латеральній асоціації протофібрил ці сайти, взаємодіючи,

додатково стабілізують надмолекулярну структуру. За допомогою специфічних

пептидів було підтверджено роль суперспіральних ділянок в другій стадії

полімеризації фібрину.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

одержаних дисертантом результатів полягає у встановленні структур інгібіторів

урокіназного активатора плазміногену та фактора Ха, які можуть бути

використані як інструмент в лабораторних дослідженнях або як терапевтичні

засоби після подальшого їх випробування та доопрацювання. Отримані

результати щодо ефекторної дії специфічних пептидів та сполук каліксаренового

ряду можуть стати відправною точкою для розроблення на їх основі нових

антитромботичних препаратів.

Повнота викладу основних наукових положень, висновків та

практичних рекомендацій в опублікованих працях. Основні наукові

положення, висновки та практичні рекомендації в повній мірі відображені у

8 опублікованих статтях у наукових закордонних і фахових виданнях України та

у 2 патентах. Публікації як за кількістю, так і за якістю відповідають

нормативним вимогам. Основні положення і висновки роботи пройшли

апробацію на міжнародних науково-практичних конференціях, а також через

опублікування тез доповідей, які висвітлюють дисертаційні результати на

численних загальноукраїнських і міжнародних конференціях з питань

проблемного поля тематики дослідження.

Структура дисертації. Структура дисертаційного дослідження

відзначається логічною побудовою викладення матеріалу; узагальнення за

розділами є достатньо обґрунтованими та репрезентованими в загальних

висновках дисертації. Робота складається із двох анотацій (українською та

англійською мовами), огляду літератури, матеріалів і методів дослідження,

результатів досліджень з їх обговоренням, викладених у 5 розділах, заключення,

висновків, списку використаних літературних джерел (134 позицій). Загальний

обсяг дисертації становить 168 сторінок, із них 128 – основного тексту.

Дисертація містить 65 рисунки та 4 таблиці.

В анотації автор стисло виклав основні положення та результати

досліджень дисертаційної роботи.

Вступ дисертації розкриває актуальність обраного наукового напрямку та

обґрунтовує доцільність проведення досліджень. Мета і завдання досліджень

сформульовані чітко, логічно та послідовно.

В огляді літератури узагальнені та систематизовані наукові дані, що

стосуються системи гемостазу в цілому (Розділ 1), описано основні аспекти

процесу полімеризації фібрину (Розділ 2), окремий акцент зроблено на

висвітлені сучасної інформації, щодо механізмів інгібування окремих факторів

системи гемостазу, зокрема фактора Ха та урокіназного активатора плазміногену

(Розділ 3). Дисертантом досить ретельно опрацьовано велику кількість наукових

літературних джерел вітчизняних та закордонних авторів за останні 10 років. Усі

використані дані мають посилання на відповідне джерело. В цілому, огляд

літератури написаний гарною науковою мовою і є теоретичною підставою для

подальших досліджень. Огляд літератури викладений на 22 сторінках

друкованого тексту. Зауважень до розділу немає.

У розділі 4 «Матеріали та методи дослідження», викладеному на 14

сторінках, автор детально описує всі методи та методологічні підходи, які

використовувались у дисертаційній роботі, із посиланням на джерело методу.

Слід зазначити, що всі застосовані методи дослідження підібрані раціонально,

підпорядковані загальній меті та завданням дослідження, є інформативними та

сучасними. Розділ написаний чітко та логічно.

Зауваження до розділу:

У підрозділі 4.2.20 «Статистичний аналіз», автор не розкрив деталей щодо

алгоритму проведення статистичного аналізу, не конкретизував методи, які були

використані для порівняння одержаних результатів та встановлення значущих

різниць між дослідними групами.

Наступні п’ять розділів висвітлюють одержані автором результати.

У розділі 5 «Дослідження міжмолекулярних взаємодій у DDE-тріаді з

використанням D-димеру та D-фрагменту фібрин(оген)у» наведені результати

дослідження міжмолекулярних взаємодій у DDE-тріаді з використанням D-

димеру та D-фрагменту фібрин(оген)у. Показано залучення центрів

полімеризації b:B для комплексоутворення, побудовано модель галуження.

Розділ структурований на 5 підрозділів, викладений на 16 сторінках,

ілюстрований 11 рисунками.

Зауваження до розділу:

На основі результатів хроматографії, що поділяє за розміром, автор

стверджує про формування потрійного комплексу, що містить фібрин desAB, D-

димер та D-фрагмент, при цьому об’єм виходу комплексу становив 5,5-6 мл (рис.

5.1 А). Тоді як, навпаки, автор заперечує формування потрійного комплексу у

суміші D-димер, D-фрагмент та desA фібрин або desAB-desBβ15-42. Однак,

залишається не до кінця зрозумілим на основі чого автор робить такі висновки,

пік виходу на об’ємі 5,5 мл можна чітко прослідкувати на всіх представлених

хроматограмах, результати SDS-PAGE (наприклад, рис. 5.1 В) взагалі не

доводять факту розділення. Також не вказано об’єм виходу відповідної форми

фібрину, що полегшило б розуміння наведених результатів. Цікавим також

залишається природа піку на 2,5-3 мл.

Розділ 6 «Роль шарнірної області фібрин(оген)у в процесах формування та

латеральної асоціації протофібрил фібрину» викладений на 11 сторінках,

складається із двох підрозділів, ілюстрований 7 рисунками. У першому

підрозділі наведені дані щодо результатів вивчення дії синтетичних пептидів, що

імітують амінокислотну послідовність окремих ділянок фібрин(оген)у на

процеси формування фібрину та латеральну асоціацію його протофібрил. Другий

підрозділ стосується результатів молекулярного моделювання, встановлено

сайти взаємодії між досліджуваними пептидами та молекулою фібрину,

проаналізовано контакти в межах комплексу.

Зауваження до розділу:

Автор не аргументує вибір концентрації синтетичних пептидів – 0,33 мМ

під час проведення досліджень. З кривої залежності тривалості lag-періоду від

концентрації пептидів в середовищі (рис. 6.1) є очевидним, що обрана автором

концентрація є мінімальною, яка чинить ефект на процес полімеризації, якщо

чинить взагалі. Автор також не навів кінцевої концентрації пептидів, при

використанні їх суміші, у дослідженні впливу на процес полімеризації, тому

залишається не до кінця зрозумілим чим обумовлений ефект подовження lag-

періоду полімеризації: збільшенням концентрації пептидів (при використанні

суміші), чи, як стверджує автор, синергічною дією пептидів.

Розділ 7 «Встановлення механізму інгібіторної дії сполук

калікс[4]аренового ряду на процес полімеризації фібрину» складається з п’яти

підрозділів, представлений на 22 сторінках, ілюстрований 19 рисунками та

містить 2 таблиці. Розділ присвячений результатам комплексної оцінки

інгібіторної дії сполук калікс[4]аренового ряду, які відрізняються за кількістю

залишків бісфосфонової кислоти, на полімеризацію фібрину, а також висвітлює

результати молекулярного докінгу, проведеного з метою встановлення ключових

сайтів взаємодії між фібрином та калікс[4]аренами С-145, С-193, С937 та С-935.

У експериментах in vitro було показано різницю в дії сполук в залежності від

кількості бісфосфонових залишків, доведено необхідність наявності 3 залишків

для міцного зв’язування, тоді як за допомогою методів in silico вдалося

визначити функціональні групи, які є необхідними для формування комплексу

та надати рекомендації щодо створення нових перспективних варіантів молекули

калікс[4]арену. Зауважень до розділу немає.

Розділ 8 «Інгібітори фактора Ха» складається з двох підрозділів,

представлений на 10 сторінках, ілюстрований 8 рисунками. Розділ висвітлює

результати власних досліджень щодо скринінгу низькомолекулярних сполук як

потенційних інгібіторів фактора Ха.

Зауваження до розділу:

1) У розділі відсутня інформація щодо природи та походження препаратів,

які були використані під час скринінгу. На мій погляд, доцільно було б вказати

структури або фармакологічну приналежність досліджених агентів.

2) Не доречним в підписах осі У представлених агрегатограм (рис. 8.3-8.6)

використовувати позначення – «Агреговані тромбоцити, %», оскільки це не

відповідає дійсності. Мова йде про зміну світлорозсіювання, а дана вісь

відображає ступінь агрегації.

3) Не вказана кінцева концентрація ДМСО у експериментах як in vitro, так і

in vivo, тоді як для дослідження процесу агрегації тромбоцитів даний показник є

принциповим.

4) Доречним би було доповнити одержані дані результатами дослідження

дії сполук-інгібіторів на час формування згустку в плазмі у хронометричних

тестах – АЧТЧ, ПЧ, ТЧ. Це б дало змогу зробити висновок про вплив сполук на

процес формування фібрину, з іншого боку, якщо об’єктом дослідження була

саме агрегація тромбоцитів, то варто було б індукувати процес агрегації такими

фізіологічними індукторами як АДФ або колаген. Це значно полегшило б

інтерпретацію результатів агрегації.

Розділ 9 «Пошук нових інгібіторів урокінази» представлений на 23

сторінках, ілюстрований 20 рисунками та містить 2 таблиці. Розділ висвітлює

результати власних досліджень щодо пошуку ефективних інгібіторів активатора

плазміногену урокіназного типу.

Зауваження до розділу:

Автор не описує метод визначення активності урокінази за дії сполук-

інгібіторів, тому не до кінця зрозумілим залишається походження даних щодо

інгібуючої активності сполук (табл. 9.2) та значень Кі, наведених в тексті роботи.

Розділ «Заключення» є підсумком всієї проведеної роботи, як теоретичної

інформації, наведеної у підрозділах літературного огляду, так і власних

напрацювань автора та систематизації отриманих результатів. Розділ

побудований логічно та послідовно, містить обговорення отриманих автором

результатів та їхнє порівняння з існуючими напрацюваннями інших вітчизняних

та світових шкіл. Цей розділ підтверджує наукові положення, одержані

дисертантом, та свідчить про високу наукову ерудицію автора.

У 5 висновках, які базуються на отриманому фактичному матеріалі роботи

і є теоретичним і практичним узагальненням проведених досліджень,

представлені її найважливіші результати, у повній відповідності до головної

мети та завдань дослідження.

Недоліки дисертації щодо їх змісту та оформлення. В загальному,

дисертаційна робота складає дуже приємне враження, написана цікаво, має

чіткий логічний методологічний підхід до викладення матеріалу, багато і якісно

ілюстрована. Зміст дисертації повною мірою розкриває суть проведеної роботи,

її положень, результатів та визначеного наукового напрямку. Попри відсутність

принципових недоліків, є незначні зауваження, що стосуються наступного. У

тексті дисертації зустрічаються описки, неточності, у розділі 8 порушена

нумерація підрозділів, у розділі 9 порушена нумерація таблиць, підписи осей на

наведених рисунках часто виконані англійською мовою (наприклад, рис. 5.1-5.6,

9.20) або відсутні (наприклад, рис. 6.2). В кінці кожного розділу, що стосуються

одержаних автором результатів, не вистачає короткого підсумку, що відображав

би принципові висновки виконаної роботи та вказував на можливі перспективи

подальших досліджень.

Вказані зауваження в жодній мірі не применшують вагомого теоретичного

значення та науково-практичної цінності дисертаційної роботи і не впливають на

загальну позитивну оцінку викладеного матеріалу.

При ознайомленні із дисертаційною роботою до автора виникли деякі

запитання, на які хотілося б отримати відповіді під час офіційного захисту:

1. Чи перевіряли Ви стабільність потрійного комплексу в часі? Які ще

додаткові методи можна було б застосувати для підтвердження факту

комплексоутворення фібрин-мономеру з фрагментами фібриногену/фібрину?

2. Чому у своєму дослідженні Ви зупинилися на проведенні віртуального

скринінгу інгібіторів каталітичної активності саме урокінази, а не сполук, які б

блокували взаємодію урокінази з її рецептором?